علوم اسلامیہ کو بھی اپنا موضوع تحقیق بنایا اور کئی کتب تالیف کیں۔ تاہم آپ کے مذہبی عقائد و نظریات کو قدر کی نگاہ

سے نہیں دیکھا جاتا اور نہ عوام و خواص میں انہیں قبول عام حاصل ہو سکا۔ رفیع اللہ شہاب نے تفسیر کے آغاز میں

آپ کے تعارف میں لکھا ہے:

”سرسید احمد خان برصغیر کے مسلمانوں کے عظیم رہنما تھے آپ ۱۲۳۳ھ / ۱۸۱۷ء میں دہلی میں پیدا

ہوئے اور ۱۳۱۶ھ / ۱۸۹۸ء میں وفات پائی۔ انہوں نے اپنی زندگی مسلمانوں کی تعلیمی ترقی کے

لیے وقف کر دی تھی۔ اس مقصد کے لیے انہوں نے ۱۲۹۲ھ / ۱۸۷۵ء میں مدرسۃ العلوم قائم کیا

جس نے بعد میں ترقی کرتے کرتے علی گڑھ یونیورسٹی کا درجہ حاصل کیا اس مدرسہ کو پاکستان کی پہلی

اینٹ قرار دیا جاتا ہے۔“ (۴۶)

تفسیر القرآن کے نام سے سرسید کی یہ تفسیر قرآن مجید کی مکمل تفسیر نہیں ہے بلکہ صرف سوہ طہ کی آیت ۱۳۵ تک ہے۔ اس تفسیر کے چھ حصے ہیں جو ایک ساتھ ایک ہی جلد میں شائع ہوئے ہیں۔